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Вовед

• Шумите и шумското земјиште – најзначаен сектор во
намалувањето на емисиите на стакленички гасови, и
единствен сектор кој во своето секојдневно нормално
функционирање, абсорбира СО2.

• И покрај тоа, секторот во одредени случаи се јавува и како
емитер на стакленички гасови.

• Емисијата на стакленички гасови од секторот шумарство,
главно се случува од 5 јаглеродни бази, и тоа:
1. Загуба на надземна биомаса
2. Загуба на подземна биомаса
3. Количина на мртво дрво
4. Количина на отпадок (лисја, гранчиња)
5. Количина на органска материја во почвата
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Методологија

• Абсорбцијата на СО2 се случува со прирастот на
надземната и подземната биомаса, додека емисијата се
појавува при сеча на стеблата (техничко дрво), сечи за
добивање на огревно дрво, природни непогоди (пожари,
инсекти, болести, снегоизвали, ветроизвали....).

– При вакви загуби, се намалува и подземната биомаса и
се трансформира во мртва органска материја.

• Генерално постојат два приода (методи) за одредување
на емисиите и абсорбциите на СО2 во шумарскиот
сектор:

– 1. Метод на пораст-загуба

– 2. Метод на разлика во резерва
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• Првата метода се базира на проценка на годишните
промени на биомасата според порастот и загубата на
биомаса (ΔCB =ΔCG –ΔCL) и се користи во сите Тier

• ΔCB – годишна промена во складиран С (надземна и
подземна биомаса)

• ΔCG – Годишно зголемување на С како резултат на прираст

• ΔCL – годишна загуба на С заради загуби на биомаса

• Втората метода се базира на проценките на разликите во
вкупната резерва на јаглерод во биомасата во време 1 и
време 2, и се користи за повисоки Тier (2,3)

– Кај нас е користен првиот метод, односно Tier1

Методологија
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• Мора да се истакне дека абсорбцијата претставува
врзување на СО2 од атмосферата, додека емисијата е
трансфер од некоја јаглеродна база во атмосферата.

• Не секој трансфер треба да се означи како емисија или
абсорбција, бидејќи постојат трансфери од една во друга
база (од надземна биомаса во база мртво дрво) кои не
резултираат со брза емисија на СО2 во атмосферата.

• Емисиите на не СО2 гасови се појавуваат од почвата, и
горењето на биомасата, мртвото дрво и отпадокот.

• Одредувањето на количините на емитирани не СО2 гасови
се врши преку емисиони фактори за секој специфичен гас
(CH4, N2O,…) од секоја јаглеродна база (почва, горење,...),
и се изразуваат како еквиваленти на СО2.

Методологија



Оваа обука е подготвена во рамки на проектот „Зајакнување на институционалните и технички капацитети за подобрување на транспарентноста за климатски промени во 
рамките на Договорот од Париз“, кој се спроведува со финансиска и техничка поддршка на ГЕФ и УНДП.

• Методот на пораст-загуба, за одредување на годишната
абсорбција на СО2, ги користи:
– прирастот на надземна биомаса,

– факторот на конверзија и експанзија,

– основните вредности за густина на дрвото за секој тип на
шума и климатска зона,

– емисионите фактори кои се однесуваат на загуба на
биомаса, вклучувајќи ги сечите на техничко и огревно дрво,
и природните пореметувања.

• Овој метод, за одредување на годишните загуби на
јаглерод со загуба на биомаса, користи податоци за:
– сеча на техничко дрво и огревно дрво,

– основната густина на дрвата,

– однос помеѓу подземната и надземната биомаса,

– содржина на јаглерод, и

– пореметувања.

Методологија
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Потребни податоци

• За работа со IPCC програмот за инвентаризација
на емисиите и абсорбциите на СО2 од секторот
шумарство потребни ни се следните податоци:
– Површини под чисти четинарски шуми

– Површини под чисти лисјарски шуми

– Површини под мешани лисјарски и четинарски шуми

– Површини под деградирани шуми

– Не уредени шуми

– Транзитивно шумско земјиште

– Годишниот прираст на поединечните типови на шуми

– Годишниот етат – сеча на техничко и огревно дрво

– Промена на површините под шума на годишно ниво

– Број и површина опфатена со некоја непогода
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Работа со IPCC програмот

• Самиот програм, во делот на шумарство се состои од
повеќе полиња во кои се предвидени пресметки за
одредени елементи. Секое поле бара одредени
податоци, со цел да се пресметаат абсорбциите или
емисиите на СО2 од овој сектор, посебно за секоја
база на јаглерод.

• Низ практично прикажување на секое од полињата ќе
се обидеме да ги прикажеме сите неопходни
параметри потребни за одредување на балансот на
емисии и абсорбции.
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Табела 1: Површини под различни категории шума
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Табела 2: Матрица за промена на површини од 
различни категории земјиште
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Табела 3: Годишен прираст на различните 
категории шума
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Табела 4: Загуба на јаглерод заради сеча на 
техничко дрво
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Табела 5: Загуба на јаглерод заради сеча на 
огревно дрво
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Табела 6: Загуба на јаглерод заради 
пореметувања
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Табела 7: Загуба на јаглерод заради 
исушување на органски почви
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Табела 8: Абсорбција на јаглерод заради 
зголемување на површината под шуми
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Табела 9: Абсорбција на јаглерод заради 
зголемување на површината под шуми
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Табела 10: Абсорбција на јаглерод заради 
зголемување на површината под шуми
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Табела 11: Емисија на јаглерод заради 
намалување на површината под шуми
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Табела 12: Емисија на јаглерод заради 
шумски пожари
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Табела 13: Емисија на јаглерод од дрвни 
производи
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Благодарам  на вниманието


